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Besøg vort byggemarked med alt indenfor:
Maling · Værktøj · Arbejdstøj · Brændeovne · Haveredskaber 
Plæneklippere · Postkasser og alt i byggematerialer

Åbningstider:
Mandag-fredag: 7.00-17.00
Lørdag: 8.00-12.00  

Grundvadvej 13, 7860 Spøttrup Tlf. 9756 1555 Grundvad@hh-byg.dk – www.hhbyggecenter.dk 

HH TRÆLAST &  

BYGGECENTER 
 

Byggecenter for håndværkere og private… 
 

Jytte Dahl
Vadumvej 3

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk

Kås 
Hovedgård
Kåsvej 44, Lihme, 
7860 Spøttrup

 

 

 

 

 

 

Birgit’s Fodpleje 

og Zoneterapi 
CVR 37072737 

Gir’ også lymfemassage 

Møllegade 3, Ramsing 

7860 Spøttrup 

Tlf.: 20 92 22 58 
Træffes bedst efter kl. 13 

 

 

 

 

 

    

 

Spøttrup Havkajak Klub
Vester Hærup Strandvej 34A  ·  Gyldendal, DK-7860 Spøttrup
www.spottruphavkajaklaug.dk · Spøttrup Havkajak Klub

Udlejning af havkajakker
Erik Viller Jørgensen  + 45 2056 3070 
Kis Stamp  . . . . . . . . + 45 2335 2301
Mette Nymann . . . . + 45 4218 0688
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Blomsterdekorationer  Blomsterdekorationer  
Altid friske blomsterAltid friske blomster
Stauder, stedsegrønne mv.Stauder, stedsegrønne mv.
v/Lars, Bo og John Olesenv/Lars, Bo og John Olesen
Holstebrovej 463, RettrupHolstebrovej 463, Rettrup

Gartneriet Lundly
Gartneriet Lundly

Tlf.: 9756 6107Tlf.: 9756 6107  
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Af Ann Balleby
Jeg har arvet min fars veltjente robåd. 
Han har brugt den til fiskeri ved Færkervig 
på østsiden af Fur med udsigt til 
Himmerland. Nu gør den orange båd, 
overgroet med mos og lav, tjeneste for 
mig her ved Gyldendal. 

Det er fantastisk!

At ro ud ad havnen en stille solskinsdag, 
hvor vandet glimter i vandet på årerne og 
ringene efter åretagene svinder langsomt 
agter. 
På havnens stenmoler sidder måger 
fra lagunen på Venø og sladrer med 
hinanden. Man kan være heldig at se 
terner, strandskader, præstekraver og 
andre strandfugle. 

Skaller og sandorm
Det, der optager mig mest, er livet under 
båden. Jeg ror oftest nord ud. rundt om 
havnen, hvor bunden virker dynet og 
død. Der er en del tegn på sandorm, som 
lever nede i bunden. Der ligger skaller 
af konk, hjertemuslinger, knivmuslinger, 
blåmuslinger, hestemuslinger, almindelig 
kammusling, stillehavsøsters og 
limfjordsøsters.

Limfjordsøsters skal have et ord med. 
Vores stenalderforfædre satte pris på 
østers, og de har været spist på vores 
egn for 7.000 år siden, hvilket man kan se 
af køkkenmøddinger. Konger sætter også 
pris på østers og i 1587 blev der kongelig 
eneret på østersfiskeriet og der var 
dødsstraf for overtrædelse af forbuddet. 
I 1849 overgik eneretten til staten, som 
forpagtede retten til fiskere. Omkring 
1980 blev de angrebet af en parasit, og 
forekomsten faldt drastisk. I dag er der 
igen en del limfjordsøsters, som man 
enten selv kan plukke i fjorden eller købe 
i Glyngøre. Da Barack Obama i juni var i 
Skive, satte han 12 østers til livs.
Når jeg kommer fri af havnemolens 

nordvestlige ende, så kommer jeg til 
ålegræsset. Det står lidt spredt og tottet, 
som hos en kræftpatient der er ved 
miste håret. Og her bliver det tydeligt, 
at min elskede fjord er en patient. Det 
forsøger jeg at fortrænge, når jeg er ude, 
for det gør mig trist, når jeg tænker på 
min barndoms tykke ålegræsskove, som 
husede enorme mængder af maritimt liv.

Fiskeri med rejebrejle 
I stedet glæder jeg mig over det liv, jeg 
oplever, når jeg hopper i vandet med min 
rejebrejle (det hedder et rejenet her på 
egnen). Jeg fisker mest efter hesterejer, 
som jeg synes er smukke og lækre i 
konsistensen. Andre fisker mest efter 
almindelige rejer og tangrejer. Deres 
levesteder er forskellige, så man skal lige 
kunne et par triks for vellykket fiskeri.

Som bifangst får man også 
andre krebsdyr som tanglopper, 
stankelbenskrabbe, strandkrabber og 
måske en eremitkrebs. 
Der kan også fanges lidt småfisk i brejlen. 
Tangsnarre, trepigget hundstejle, tangnål, 
en lille rødspætte eller pighvar. 

Tang og gobler
Der er også forskellige slags tang i 
fjorden. Jeg bemærker mest bæretangen, 
når jeg går og plukket blåmuslinger. 
Forleden så jeg, at man også i Danmark 
høster og sælger blæretang. Måske skal 
jeg snart tage mig sammen og selv prøve 
det af. Hidtil har jeg kun prøvet det på 
restaurant. 

En anden tang, som er lidt af en 
historie, er sarogassotang. Tangen 
er hjemmehørende i havene omkring 
Japan, Kina, Rusland og Korea, men blev 
observeret i Nissum Bredning i 1984 og 
har siden bredt sig meget og er blevet 
en af de mest almindelige arter. Den står 
ret op i vandet holdt op af små luftblærer. 
Den kan i fjorden blive 3,5 meter høj. I de 

Livet under min robåd
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klare norske fjorde kan den blive 8 meter.
Fjorden huser også en del gopler. 
Vandmænd kender de fleste. Ribbegopler 
er ikke så store, men ret sjove for 
de ligner stikkelsbær. Der er også 
brandmænd, både de almindelige orange 
og de blå, som hedder blå brandmænd 
– ret præcist navn. Lungegoplen er 
også kommet til de senere år. Den er 
imponerende og stor og meget blå. 
Der er meget andet liv i fjorden – også 
bare lige rundt om havnen. Søstjerner, 
søpindsvin, rurer, søpunge. Man behøver 
ikke at være så heldig som mig at have 
en robåd, for man kan finde mange ting 
på stranden.

Morild er eventyr
Der er dog et fænomen, som kræver 
en båd. Det er det mest fantastiske liv 
i fjorden. Morild. Det er en alge, som 
blomstrer op, når det er varmt, og som 
lyser, når den bliver rørt. Hvis man 
sejler på fjorden en varm, månefri og 
stille augustnat kan man få oplevelser, 
som sidder i en resten af livet. Årerne 
bliver blågrønne selvlysende. Vandet, 
som slynges bagud af åretaget, er 
selvlysende. Læner man sig ud over 
rælingen, kan man se bådens selvlysende 
skrog. Det er eventyr. 
Jeg har rejst i mange af verdens lande, 
men morild i fjorden overgår alt. 
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Af Charlotte Gregersen
Fordi vi har sådan nogle fantastiske 
kunder i Dagli Brugsen Lihme, som rigtig 
godt kan lige at købe Mou supper & Steff 
Houlberg færdigretter, var jeg så heldig at 
vinde første præmien i en konkurrence, 
som vi ikke vidste Brugsen var med i. 
Præmien var en fodboldrejse til Madrid 
sammen med 15 andre heldige ansatte 
fra Coop-butikker rundt om i landet.

Fredag aften den 29. april fløj vi til Madrid, 
hvor vi skulle bo på hotel ME Madrid 
Reina Victoria, hvor vi skulle bo sammen 
to og to. Det var nogle rigtig fine værelser 
med egnen minibar til fri afbenyttelse.  

Lørdag morgen skulle vi tidligt op, fordi vi 
skulle ud og se to lokale supermarkeder. 
Det var rigtig spændende at gå rundt 
og se, hvordan de præsenterede deres 
varer, i forhold til hvordan vi gør hjemme i 
Danmark.

Derefter gik vi over til et madmarked, som 
mindede om torvehallerne i København. 
Der var en masse lækker mad, vin og 
drinks. 

Med Luna Christofi på restaurant
Til frokost skulle ved mødes med den 
danske sportsjournalist Luna Christofi, 
som er kendt af de fleste Formel1- og 
fodboldelskere. Restauranten, vi spiste 
på, er den, som Luna altid spiser 
på sammen med nogle af de andre 
sportsjournalister, inden de skal ind 
til en fodboldkamp i Madrid. Vi fik en 
lækker frokost ikke ret langt fra Estadio 
Santiago Bernabéu, Real Madrids 
hjemmebane. Luna Christofi fortalte en 
masse om fodbold, hendes forhold til 
Michael Laudrup og andre danske og 
internationale stjerner.

Så var det tid til at gå hen på Estadio 
Santiago Bernabéu og se kampen mellem 
Real Madrid og Espanyol. Hvis Madrid 

vandt ville de blive spanske mestre, 
så der var lagt op til en kæmpe fest på 
et stadion, hvor der kan være 81.500 
tilskuere.   

Real Madrid blev spanske mestre
Real Madrid blev mestre, og det var en 
vild oplevelse. 

I grupper af fire til fem personer skulle vi 
selv finde hjem til hotellet efter kampen. 
Vi skulle bare være der kl. 21, for der 
skulle vi spise aftensmad. Vi måtte gerne 
tage en taxa, som vi selvfølgelig ikke selv 
skulle betale.

Men, men, men, næsten hele byen var 
spærret af pga fodboldkampen. Så vi gik 
ca. 2 km, inden vi fandt en taxa. Siden 
kom vi til at holde i kø i lang, lang tid. 
Vores fantastiske chauffør fik os alligevel 
tilbage til hotellet. Det tog godt to timer 
at komme tilbage til hotellet. Nogle af de 
andre hold havde været knap så heldige. 
Et hold måtte gå hele vejen, ca 8 km, 
andre var kommet med en taxa, men 
måtte stå ud igen, fordi de havde holdt i 
kø i en time. 

Efter aftensmad skulle vi på rooftop bar 
på vores hotel. Det var en rigtig hyggelig 
aften.  

Atléticos hjemmebane
Søndag morgen skulle vi også tidligt 
op, for vi skulle igen mødes med Luna. 
Denne gange på Wanda Metropolitano 
stadion som er Atlético Madrids 
hjemmebane. Her skulle vi på en guidet 
rundtur sammen med Luna. 

Efter rundvisningen sad vi udenfor 
stadion på en lille bar og fik en lille øl, 
og Luna fortalte igen om sine oplevelser 
fra sportsverdenen. F.eks. om den første 
gange hun skulle interviewe den danske 
Formel1 kører Kevin Magnussen, og hun 
faldt lige så lang hun var lige foran ham.  

Fodbold tur til Madrid
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Til frokost skulle vi på en 
anden restaurant, som Luna 
også altid bruger sammen med 
de andre sportsjournalister 
bare til aftensmad. Her 
skulle vi selv grille vores kød 
ved bordene, og de havde 
hjemmelavet cider i store 
tønder. 

Segway
Om eftermiddagen efter vi 
havde får et tiltrængt hvil på 
værelset, skulle vi ud på en 
guidet Segway tur rundt i 
Madrid. Ingen af os havde før 
prøvet at køre på sådan en, 
så det var lidt vildt at skulle 
køre rundt blandt biler og 
mennesker i Madrid. Men vi 
kom rundt uden de store uheld. 

Og selvfølgelig havde vi en 
lille ølpause halvvejs.  

Om aftenen spiste vi på en 
lille hyggelig restaurant ikke 
så langt fra vores hotel. Vi fik 
rundet en rigtig god tur af og 
sagt pænt farvel til dem fra 
Sjælland, som skulle med et 
senere fly mandag morgen 
end os jyder. 

Vi fik taget et sidste billede af 
hotellet og så hjem i seng. 

Vi aftalte alle sammen, at vi 
måtte vinde igen næste år, 
så vi kunne komme afsted 
sammen igen. 

Charlotte Gregersen var på 
stadion i april, da Real Madrid 
blev spanske mestre.

Debut på segway midt i 
Madrid - det er ret sejt.
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Af Bent Ole Pedersen
Den opmærksomme iagttager, der 
passerer fiskerhytterne ved Gyldendal 
havn og fortsætter turen langs 
strandkanten, vil have bemærket, at der 
mangler en af de små glasfiberjoller, der 
i nogen tid sørgmodigt har ligget med 
bunden i vejret og afventet bedre tider. 
Det forsvundne fartøj er mit. Det har sin 
egen historie, som følger nedenstående.

Da jeg for en menneskealder siden 
blev præst og skolelærer på Venø og 
samtidig erhvervede det lille hus på 
Sønderhede, som havde tilhørt Andreas 
Maarbjerg, der sammen med sin hustru 
havde beboet det på deres ældre dage, 
var det nærliggende at købe en båd, 
så jeg ad søvejen kunne komme over 
til mit lille fritidshus. Turen er som jo 
alle ved betydelig længere, hvis man 
vælger landevejen. En af mine venner, 
præsten i Thorsted-Hover, havde en lille 
glasfiberjolle, tretten fod lang, med sejl 
og sænkekøl og en 4hk påhængsmotor, 
som han ville sælge. Jeg erhvervede hele 

herligheden for syv tusinde kroner. Den 
kunne let trækkes op på stranden og fik 
sin plads på østsiden af Venø. På en lille 
halv time kunne jeg sejle til Gyldendal 
og var dermed næsten fremme ved min 
kommende aftægtsbolig.

Havn var der ikke dengang. Anne 
Louise Maarbjerg, der solgte mig huset, 
beroligede mig med, at der heller aldrig 
ville komme nogen, selv om nogle i Lihme 
fantaserede om en marina, hvad der jo 
fuldstændig ville forstyrre den fredelige 
idyl. Havnen kom alligevel nogle få år 
senere. Mine bange anelser om, at det 
ville forstyrre freden, blev gjort aldeles til 
skamme. Jeg blev lige så begejstret for 
havnen som mangfoldige andre. Og der 
bliver jo som bekendt glæde i himlen over 
en synder, der omvender sig!

Efter otte år på Venø fik jeg embede 
i Bjerringbro. Jeg savnede det raske 
sejlerliv. Hvorfor ikke lade fartøjet 
blive hjemmehørende på vores nye 
sted, hvor vi jo kunne besejle Tange 
sø. Men hvordan fik vi flyttet båden?  
At transportere den på en trailer var 
selvfølgelig en mulighed, men lidt for 
prosaisk og farveløs. Næh, vi skulle 
sejle den! Min dengang otteårige søn 
Jens og jeg talte den vinter meget om 
at finde søvejen fra Venø til Bjerringbro. 
Vi fik efterhånden omtalt det for så 
mange, at vi var nødt til at gennemføre 
projektet. Løsningen ligger lige for. Man 
sætter kurs mod Hals, sejler ned langs 
Kattegatkysten, ind i Randers Fjord og 
fortsætter et stykke op ad Gudenåen – og 
så er man der! Men at færdes på Kattegat 
i en tretten fods jolle? Jeg kontaktede 
overfartslederen på Venø for at få et 
sagkyndigt bud. ”Der ligger masser af 
både på størrelse med din langs hele 
Kattegatkysten,” sagde han. ”alt kan lade 
sig gøre, når bare man tager bestik af 
vejrforholdene.”

Fornyet udsigt til skum for bov
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Dermed var sagen afgjort. Den følgende 
sommer var Jens og hans fireårige 
lillebror Mads og jeg parat til færden.
  
”Har du og din kone og jeres datter ikke 
lyst til at deltage et par dage på togtet 
med mit lystfartøj? spurgte jeg Arne 
Munk, søn af digterpræsten. Vi havde 
stiftet bekendtskab med hinanden under 
præsteuddannelsen og havde bevaret 
forbindelsen. Jeg syntes ikke, det var 
overdrevet at benytte udtrykket lystfartøj 
i betragtning af de mange glæder, det 
havde givet os. ”Er der mulighed for, 
at min familie og jeg kan få vores egen 
kahyt?” spurgte Arne. Spørgsmålet 
antydede, at han havde nogle 
forestillinger om fartøjets størrelse, som 
virkeligheden ikke kunne bære, så jeg 
overhørte det og drejede samtalen hen på 
noget andet.

Familien Munk påmønstrede i Attrup. På 
første etape af sejladsen troede Arne, 
at vi var på vej ud til et større fartøj. 
Motorstøjen gjorde det umuligt at uddybe 
emnet nærmere. På et tidspunkt lod 
illusionen sig selvfølgelig ikke opretholde, 
men vi blev enige om, at udsigten fra et 
lille fartøj er lige så god som fra et større. 
Disse fulgte den afmærkede sejlrende, 
men da vi kom til Nibe Bredning, tænkte 
jeg, at nu skulle det komme for en dag, 
hvad det indebar af fordele at sejle i et 
fartøj med et beskedent dybgående og 
lagde derfor kursen mod styrbord for at 
skyde genvej. Ret hurtigt gik vi på grund. 
Søkort havde jeg ikke. Den slags brugte 
vi ikke i min drengetid ved Svendborg 
Sund, hvor vi kendte alle grundene. Jeg 
nøjedes derfor med at navigere efter et 
automobilkort. Princippet var sådan set 
godt nok. Det blå er vand. Det, der har 
en anden farve, skal man holde sig fra. 
Desværre tager den slags kort ikke højde 
for farvandsdybden. ”Nu må vi ud og 
skubbe”, sagde jeg. ”Nej,” svarede Arne, 
”vi er inviteret på en sejltur, ikke på en 

fodtur!” Familien Munk overlod til mig og 
min otteårige og fireårige at bringe båden 
flot, hvorefter vi fulgte den autoriserede 
søvej. 

Vi kom til Gjøl og indtog den middag 
ombord, jeg havde stillet i udsigt (røde 
pølser fra den lokale leverandør) og 
fortsatte sørejsen mod øst. Ikke længe 
efter blev vi opmærksomme på nogle 
lavtgående fly lige ovenover. Vi blev 
prajet af en lystsejler. ”Det er jer, de leder 
efter”, sagde skipperen. Det viste sig, at 
min omsorgsfulde hustru havde alarmeret 
Søværnets operative kommando, fordi vi 
var blevet forsinket et par timer og ikke 
havde ladet høre fra os. ”Send besked 
tilbage: Alt vel ombord!” svarede jeg.
   
Familien Munk afmønstrede i Aalborg. Det 
havde været en aldeles uforglemmelig 
sørejse, erklærede Arne. Jeg tror, han 
mente det, men muligvis ikke helt på 
samme måde som jeg.
   
Vi andre fortsatte og kom efter yderlige 
nogle oplevelser til Bjerringbro. Vi blev 
dog snart enige om, at Tange sø var god, 
men slet ikke det samme som Limfjorden. 
Følgelig flyttede vi båden til Gyldendal, 
denne gang dog over land, og fik mange 
andre minderige togter i den. Da jeg 
blev pensioneret, købte jeg en lidt større 
båd, og jollen blev lagt på land. Her lå 
den sytten år, min datter fra Djursland 
besluttede, at den ville hun istandsætte 
og have liggende i Napperdam ved Kalø 
Vig. Vi hjalp hinanden med projektet, og 
den er nu så god som ny – næsten da, og 
venter kun på at blive søsat. Det er en rar 
tanke, at den stolte skude igen får vand 
under kølen.
   
Måske finder hun på et tidspunkt søvejen 
mellem Napperdam og Gyldendal…                 
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Else Marie Lofstad Jensen
Den 27.april 1887 grundstødte kuffen 
”Ettine” i Limfjorden sydøst for Jegindø 
ved Kaas. Kuffen ”Ettine” af Hannover var 
på vej fra Dȕnkirken i Frankrig til Aalborg 
med en ladning hvedeklid. 
                                                         
Kufbåd
Efter nogle smukke og forholdsvis varme 
dage slog vejret om og bragte kulde, regn 
og blæst med sig. Den 27. april nåede 
dette barske vejr sit højdepunkt. Hele 
dagen faldt svære regn- og haglbyger 
med næsten orkanagtige vindstød.
 
I en sådan byge grundstødte kuffen 
”Ettine” ført af kaptajn H. Fresemann, 
Hannover, ved Kaas. Kuffen var samme 
dag sejlet gennem Thyborøn kanal på 
vej til Aalborg. For at få skibet fri satte 
kaptajnen sin båd ud, og skibets tre 
mand - styrmanden og to ungmænd – gik 
i denne for at udsætte et anker. Ved hjælp 
af dette håbede han at kunne komme fri 
af grunden, men idet ankeret løftedes 
ud, blev det hængende i den ene side 
af båden, og denne kæntrede. Alle tre 
mand faldt over bord og druknede, mens 
kaptajnen, en ældre mand, stod og så på 
uden at kunne redde dem.

Meddelelsen om ulykken blev bragt til 
Nykøbing Mors af fiskere fra Jegindø. 
Disse havde også bud med fra 
kaptajnen om hjælp. Fiskeriassistent 
løjtnant Redsted, Nykøbing, tog ned 
til strandingsstedet for nærmere at 
undersøge sagen. Skibet stod på ca. 6 
fod vand, og hvor båden var kæntret, 
var der kun 5½ fod. Ved at undersøge 
stedet stødte man med bådshagen mod 
det ene lig, en ungmand. Ham fik man 
trukket op. De to andre lig fandt man ikke, 
og da man ikke havde båd med, kunne 
man ikke foretage sig mere for at finde 
dem. Liget af den unge mand blev bragt 
til Nykøbing havn. Her blev han lagt i en 
kiste. Fra havnepladsen blev han ført til 

byens kapel. Kisten blev båret af danske 
søfolk og ledsagedes af to danske faner 
på halv stang.
Den unge sømand, der var skibskok 
ombord, var tyskeren Asmus Max 
Ferdinand Danker, 16 år gammel. Han 
blev begravet på kirkegården i Nykøbing.
Kuffen kom ved egen hjælp fri og sejlede 
til Nykøbing, hvor den ankrede op. Det 
uskadte skib sejlede videre til Aalborg 
med mandskab fra Jegindø. Kaptajnen 
var meget berørt af ulykken.

De to andre druknede sømænd drev 
i land den 19. maj. Det var styrmand 
Albert Finmeyer, 36½ år, gift og fra 
Osterhaudersehn. Han drev i land på 
Kaas strand. Den sidste var matros 
Heye Kȍhler, knap 17 år, og fra 
Westerhaudersehn. Han drev i land på 
Øster Hærup strand. Begge er begravet 
på Lihme Kirkegård.

De tre unge mænds begravelse er indført 
i kirkebøgerne i henholdsvis Nykøbing og 
Lihme.

Ulykken er omtalt i aviser i hele landet.

Skibsforlis ud for Kaas i 1887

Det var en kuf, som den på billedet, der gik på 
grund i 1887. Tre sømænd mistede livet. En kuf 
er en fladbundet skibstype, der er bred i begge 
ender og har to master.
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www.egebjergplanteskole.dk

 
 Fællesskab 
   hyggeligt samvær  
              oplevelser
Bliv medlem - kontakt tlf. 24227402

Lihme PensionistforeningLihme Pensionistforening

 
Udlån af dåbskjoler
I Lihme Kirke har man tre dåbskjoler, som man kan låne 
kvit og frit. De er syet af dygtige Hanne Lund Nielsen.

Hvis man er interesseret, så kan man henvende sig til 
præsten eller til Hanne.
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Af Simon Sandberg
Først en lille disclaimer. Det, jeg vil 
beskrive her, er ikke til dig som bruger 
din computer til at spille på eller til at lave 
tungt data eller grafikarbejde.
Men er det dig, der har en ældre 
computer stående i hjørnet, som du kun 
bruger en gang imellem, så kunne dette 
måske være noget for dig.

Hvis du har en lidt ældre computer og 
nyere smartphone eller tablet, så vil 
din telefon eller tablet  ofte have mere 
computerkraft end din rigtige computer, 
og det kan du udnytte og måske også 
spare lidt penge.  

De fleste af os er blevet vant til at bruge 
vores telefon eller tablet til at klare det 
meste på internettet, men skal man 
lave et budget eller skrive en længere 
tekst, f.eks. en artikel til Lihme Bladet, 
så kan det være bøvlet at arbejde med 
et regneark eller tekstbehandling på en 
lille telefonskærm uden tastatur og mus. 
Derfor tyer man i disse tilfælde til den 
gamle dinosaurus ovre i hjørnet, selv om 
det tager 10-15 min for bare at starte den 
op. Men det er der råd for.

Dette skal du bruge:

Når man har forbindelse mellem mus, 
tastatur, tv og telefonen, så kan man 
faktisk gå i gang, hvis man kan leve 
med at anvende telefonens standard 
brugerflade. Vil man have en mere 
computerlignende brugerflade, når 
man arbejder på denne måde, så 
findes der flere forskellige apps, der får 
skærmbilledet til at ligne det, man er 
vant til fra sin computer. For at finde en 
skrivebordsapp søger man på “desktop 
interface” og vælge den app der virker 
bedst for de behov man har. 

Det sidste, man skal bruge, er så det 
tekstbehandlings eller regnearkprogram 
man skal bruge. Mange Microsoft 
Office programmer findes som apps til 
smartphones eller tablets, men det koster 
penge at bruge. En gratis mulighed er at 
bruge gratis online office programmer. 
De mest almindelige er fra google eller 
Microsoft. Google docs, google sheets, 
google slides, er til hhv. tekstbehandling, 
regneark og præsentationer, kommer 
sammen med, at man opretter en gratis 
google email (@gmail.com) og anvender 
det google drev der også medfølger. 
Kan man bedre lide at bruge Microsofts 
programmer, så kan man oprette en gratis

Erstat din gamle computer med en telefon
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Af Inga Madsen 
Mandag den 30. maj kl.15.30 mødte 22 
forventningsfulde piger op ved Lihme 
Medborgerhus. Det var LIHME HOLDET, 
som var klar til at tage afsted Lady Walk i 
Agger. 
I år var der forstærkning med 8 friske 
piger fra Lem. Vi var forberedt på kø på 
vejene, når vi nærmede os Agger, men 
nej det var der ikke. Parkering gav heller 
ikke problemer og ingen kø ved toiletter 
som der tidligere år har været. 
Da alle var forsamlet slog vi os ned i 
græsset ved startstedet og fortærede 
vores madpakker og sandwich. I år var 
der kun en pige, som gik 12 km, resten 
af flokken gik 7 km, i den skønne natur i 
Agger. Det var perfekt vejr til sådan en 
gåtur. 
Vel tilbage i mål kunne vi nyde kaffe, kage 
og pølser, før vi vendte næsen hjemad. 
En dejlig og hyggelig eftermiddag/aften.

Ladywalk i Agger

 microsoft e-mail (@outlook./outlook.live.
com). Her medfølger også et online drev 

og adgang til online Office, med word, 
excel og powerpoint.

På denne måde har du ved at bruge 
nogle få hundrede kroner, sparet behovet 
for at have en stor gammel computer 
stående eller at skulle ud og investere i 
en ny bærbar computer til flere tusinde 
kroner.

Ladywalk er både vandring og 
hygge. Her er der gået hygge 
i den.
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JULI
01. juli. Grill og ringridning. Arr. Lihme Borgerforening
10. juli Loppe- og garagemarked. Arr. Lihme Borgerforening

AUGUST
06. august. Grill-arrangement. Lihme Borgerforening
12.-13. august. Bivauktur. Lihme Borgerforening
25. august. Workshop I opstart af projekt – ”Mobilitetslandsbyen Lihme”. 

SEPTEMBER
01. september Workshop II, projekt ”Mobilitetslandsbyen Lihme”
15. september. Ålegilde. Lihme Pensionistforening
15. september. NaboGo møde
27. september. Livestreamforedrag. Lihme Medborgerhus kl. 19.

OKTOBER
01. oktober. Fællesspisning med koncert. Arr. Lihme Borgerforening
04. oktober. Livestreamforedrag. Lihme Medborgerhus kl. 19
08. oktober. Børnedisko. Arr. Lihme Borgerforening
13. otober.  Borgermøde – afslutning/afrapportering af transportprojekt
19. oktober. Fællesspisning
25. oktober. Livestreamforedrag. Lihme Medborgerhus kl. 19.
27. oktober. Workshop III ”Mobilitetslandsbyen Lihme”

NOVEMBER
01. november. Workshop VI ”Mobilitetslandsbyen Lihme”
04. november. Livestreamforedrag. Lihme Medborgerhus kl. 19.
07. november. Bankospil. Arr. Lihme Borgerforening
18. november. Lystænding i Lihme. 
20. november. Julemarked i Lihme
24. november. Fællespisning 

 
Gentagende arrangementer:
Hver mandag kl. 19.00 Kajakaften i Gyldendal. Prøvetur gratis.
Hver tirsdag cykelture fra Brugsen kl. 18.30
Hver onsdag bob og kortspil Lihme Medborgerhus kl. 14
Ret til ændringer forbeholdes.
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Nyt fra Lihme Borgerforening
Af Lihme Borgerforenings bestyrelse

Sommer – sommer – sommer, nu er den 
der endelig…
Corona – corona – corona, nu er vi 
sluppet af med den, endelig….. 

I de sidste tre måneder har vi haft 
normale tider med aktiviteter, fællesskab 
og møder, som vi kendte det for snart to 
år siden. Corona spøger fortsat, men vi 
må håbe, at den bliver væk fra os. Nye 
varianter spøger. Vi kan hurtigt stå i en 
situation med forskellige restriktioner, 
men vi planlægger i en positiv ånd og må 
så handle, hvis coronaspøgelset går igen

Byfest 2022
Byfesten i år var tiltrængt, vi vil feste! 
Det er tre år siden vi havde byfest. 
Så pladsen var fuld af lihmeboer. 
Flødebolde kast, rundbold, hoppeborg, 
kagekonkurrence, boder og ølvogn. Lige 
det, som vi forbinder med vores byfest. 
Lørdag fællesspisning med grillstegt gris, 
livemusik… der kom fuld fart over feltet.
Kæmpe opbakning, så der måtte to grise 
til at bespise alle de festglade fremmødte.

Egnsværk
Fredag aften under byfesten blev 
Egnsværk for Lihme uropført. Først med 
en flot præsentation, hvor familien Sorin 
Kristensen og Michelle Hand sang for. 
Derefter fællessang, hvor limeboerne fik 
sunget sangene. 
De fire sange og melodier er vores. Vi har 
inspireret komponisten og tekstforfatter 
Kirstine Fogh Vindelev. Hun har fastholdt 
stemninger, drømme og vores indbyrdes 
relationer.

Drømme-visioner
For 3-4 år siden kom vi i mål med den 
række af projekter, vi startede op omkring 
2010. Så vi begyndte igen at kikke 10 
år frem og lave en ny liste over mulige 
projekter. 

Tilblivelsen af Egnsværket blev indtænkt 
i de fora og workshops for udvikling af en 
opdateret vision og handleplaner/projekter 
frem til 2035. Vi har arbejdet med dette 
under hele coronanedlukningerne, 
og under byfesten kunne rapporten 
præsenteres – vores drøm for vores egn.

Transport
Fordi vi var aktive om visionsudvikling, 
blev vi opfordret til af deltage i et 
internationalt projekt om transport for 
borgere i et område som Lihme sogn.
Her er der fundet nogle løsninger, så 
flere kan få tilbudt transportmuligheder. 
Til byfesten fortalte MidtTrafik og 
NaboGo om mulighederne og deres 
bud på bedre transportdækning. Der er 
nogle muligheder vi som fællesskab kan 
udnytte. Både ved øget fælles transport, 
koordinering og opmærksomhed på 
bæredygtige muligheder.

Sommergrill
I de sidste år har vi haft sommergrill. 
Konceptet er såre enkelt, og kræver ikke 
tilmelding, planlægning eller de store 
forberedelser.
Vi mødes bare ved den optændte grill. 
Alle medbringer egne madvarer og steger 
selv det man nu har valgt at tage med. 
Man tager også selv drikkevarer med. Vi 
har lidt øl, vin og vand, som sælges.
Borgerforeningen sørger for at grillen er 
klar.

Ringridning
Igen i år – den 1. juli 2022 har vi 
ringridning. Her viser rytterene deres 
flotte ekvipager frem, og der dystes i flere 
kategorier. Vi kombinerer ringridning med 
grill.

Bivuak tur
Lige efter skolestart er der mulighed for at 
prøve at sove under åben himmel i bivuak 
– altså for de unge (4. - 7. kl.). 
Turen er uforudsigelig. Vejret bestemmer. 
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Men alle de unge får en uforglemmelig 
oplevelse. De laver selv deres egen mad 
over åben ild. Sover i det fri. Kommer 
ud og går i skumringen og nattemørket. 
Oplever natur helt tæt på, ja er faktisk 
selv del af naturen.

Foredrag 
Lihme var med i starten til at deltage i 
Aarhus Universitets livestream foredrag. 
Det er et projekt, der bare vokser og 
vokser. 
Vi er fortsat med, og der bliver udbudt 
seks foredrag på tirsdage fra september 
og månederne frem.

Første projekter i den ny vision
Vi har fået 100.000 kr. i støtte til at 
undersøge og skaffe midler til to projekter, 
som vi drøftede under vores visionsdebat. 
Vi vil kikke på koordinering af fælles 
transport for forskellige grupper. Og vi vil 

se på mulighederne for at lave et projekt 
– kontorprojekt, hvor man kan sidde og 
arbejde hver for sig sammen. Inspireret 
af corona og de mange, der arbejdede 
hjemmefra i den periode.

Nu er det sommerferie 
Og vi ses forhåbentlig fredag den 1. juli 
til årets ringridning og fællesgrill ved 
medborgerhuset eller den 10. juli til loppe- 
og garagemarked.

På Facebook-siden Lihme Info og 
Lihme Mailservice vil vi informere mere 
om arrangementerne og der kommer 
opslag op i Lihme Brugs og Lihme 
Medborgerhus.

Lihme Borgerforening ønsker alle en rigtig 
god sommer
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Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

www.husqvarna.dk
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: kl 13.00-17.30

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: kl 13.00-17.30

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook

Nr. Søby & Lem
Friskbagt bagerbrød 
- hver dag!

ÅBENT ALLE UGENS 
DAGE KL. 7.00 -20.00 

ALTID et stort udvalg 

AF DE VARER du bruger 

i hverdagen...
 - til discountpriser!
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Lem • 7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 80 03
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HOLSTEBRO • VINDERUP

Alt murer-, støbe-,  
jord- og kloakarbejde  

udføres
Kontakt Chresten på tlf. 30 95 01 59

www.ncransborg.dk

Ballingvej 70 · 7800 Skive 
Tlf. 9753 3165
sebastiansvvsteknik.dk
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Vores værdigrundlag for at drive Slagtermesterinden er:
Vi accepterer og respekterer hinanden for den vi er.

Sådan vil vi også behandle vore kunder.
Vi glæder os til at hjælpe dig.

Kirsten Munkesø
Nørregade 9, Balling

7860 Spøttrup, 97 56 41 67

Kirsten Munkesø 
Nørregade 9, Balling 

7860 Spøttrup, 9756 4167 

Følg os på Facebook - se gode tilbud og nye tiltag. 
Ring og lad os arrangere din næste fest. 

Altid friskt pålæg, kød og lækkert mad i butikken.

Telefon: 71 993 995
NH Algerens Aps
v/Glenn Hyldgaard

Algebehandling fra 1 til 150 m2 - kr. 850
Albebehandling fra 151 til 300 m2 - kr. 1.200
Algebehandling fra 301 til 400 m2 - kr. 1.495

Fliserens med imprægnering fra 50 kr. pr. m2
Se mere på www.nh-algerens.dk eller 
send mail på info@nh-algerens.dk

Algerens af tag og fliser - Fliserens - Facaderens- Solcellevask - Imprægnering
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